objeto do Contrato nº 47/2020-TRE/RN pela variação do IPCA – Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo apurada no período de setembro de 2020 a agosto de 2021, no percentual de 9,68%, 
passando o referido Item 1 do objeto contratado a ter o valor global de R$ 1.095.600,00 (um milhão, 
noventa e cinco mil e seiscentos reais), conforme o detalhamento a seguir apresentado: 

Item Descrição 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Quantidade 
Valor Global  
(30 meses)  

(R$) 

1 Solução integrada de colaboração e comunicação 
corporativa baseada em computação em nuvem, 
incluindo suporte técnico, conforme condições e 
especificações contidas no Termo de Referência. 

36,52 30.000 1.095.600,00 

2.2. Em razão do reajuste, o valor global do Contrato nº 47/2020-TRE/RN, para 30 (trinta) meses 
de execução contratual, passa de R$ 1.010.000,00 (um milhão e dez mil reais) para R$ 1.106.600,00 
(um milhão, cento e seis mil e seiscentos reais). 

2.3. Os preços dos Itens 2, 3 e 4 do objeto do Contrato nº 47/2020-TRE/RN não foram 
reajustados, tendo em vista que seus respectivos quantitativos já foram integralmente executados. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS